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浅析会计处理和企业利润的关系

顾连菊

国家烟草专卖局 北京 10 0 05 3

企业利润的形成
,

一般来讲
,

应该是来源于企业在一定时间的经营成果
,

包括企业的

主营业务利润和企业的其他业务利润
、

投资净收益
、

营业外收支净额
。

但是
,

会计处理方法

和会计人员的业务素质也直接影响企业的利润
。

如企业的折旧方法
、

应收帐款计提坏帐准

备
、

存货的计价方法等都会直接影响企业利润的增加和减少
。

在激烈的市场竞争中
,

企业都是以追求利益最大化为目标
。

企业的利益又分企业的当

前利益和长远利益
,

利润是企业 当前利益的体现
。

在协助企业领导处理好企业的长远利益

和企业的当前利益方面
,

企业的主管会计有着举足轻重的作用
。

1 折旧方法对企业利润的影响

《工业企业财务制度 》第三十一条规定
: “

企业固定资产折 旧方法一般采取平均年限

法
” 。 “

机器设备可以采用双倍余额递减法或者年数总和法
” 。

1
.

1 平均年限法

平均年限法是指按照固定资产的预计使用年限平均计算折旧的方法
。

平均年限法折旧率和折旧额的计算公式
:

年折旧率 一 l( 一预计净残值率 /折 旧 年 限 ) x 1 00 %

月折旧 率一 年折 旧率一 12

月折旧额一 固定资产原值 x 月折旧率

1
.

2 双倍余额递减法

此方法是一种加速折旧法
。

加速折旧法是指在固定资产使用初期计提折 旧较多而在

后期计提折 旧较少
,

相对加速计提折旧的方法
。

双倍余额递减法的固定资产折 旧率和折旧额的计算公式
:

年折旧率 一 ( 2/ 折旧年限 ) x 1 00 %

月折旧率 一年折旧率一 12

月折旧额 一 (固定资产原值一预计净残值 ) 只月折旧率

现就平均年限法和双倍余额递减法对企业利润的影响情况对比如下
:

例
:

某企业购入固定资产 1 00
,

0 00 万元
,

预计使用年限为 6年
,

预计残值率为 5%
。

按两

种折旧方法计提 固定资产折旧
:

1
.

2
.

1 平均年限法计提折旧

年折 旧额 = ( 1 0 0
,

0 0 0一 1 0 0
,

0 0 0 又 5% ) 一 6 = 1 5
,

8 3 3元

会计帐务处理
:

借
:

管理费用 1 5
,

8 33 元

收稿 日期
: 1 9 9 8一 08 一 10

.



顾连菊 浅析会计处理和企业利润的关系

贷
:

累计折旧 1 5
,

8 33 元

1
.

2
.

2 双倍余额递减法计提折旧

年折旧额 = 1 0 0
,

0 0 0 火年折旧率 [ ( 2 / 6 ) 火 % 〕 = 1 0 0
,

o o o x 3 3% = 3 3
,

0 0 0元

会计帐务处理
:

借
:

管理费用 33
,

0 00

贷
:

累计折旧 33
,

0 00 元

根据以上计提折旧 的计算结果及会计处理
,

可以得出以下结论
:

( 1) 使用平均年限法
,

减少了企业当年的费用
,

增加了企业当年的利润
。

如果是亏损企

业
,

能够暂时减少亏损额
。

这种方法的缺点是不能及时收回购置设备的资金
,

如果设备提

前报废
,

更新设备就会遇到困难
,

从而影响企业的正常生产经营活动
。

( 2) 使用双倍余额递减法
,

加速了固定资产的折旧
。

其结果是
,

增加了企业的费用
,

减

少了企业当年的利润
,

使购置设备资金能够及时得到补偿
。

从而减少了企业的风险
,

符合

稳键的原则
。

( 3) 固定资产折旧 的计提方法
,

体现企业的决策者和会计人员的业务素质和职业道

德
。

加速折旧法
,

符合当前科学技术水平 日新月异发展的现实
,

但影响企业的当前利益
。

在

当前市场经济条件下
,

不断淘汰旧设备
、

引进先进的技术和装备
,

是市场竞争的需要
,

也是

企业生存和发展的需要
。

因此
,

企业的会计人员要协助企业领导
,

不要 只图眼前的小利
,

而

是要着眼于企业的长远利益
,

坚决避免那种 只片面追求高指标的急功近利思想和短期行

为
。

企业要生存
,

就必须苦练内功
。

采取各种有效措施
,

降低成本
,

使企业在竞争中立于不

败之地
。

现代企业管理必须关注成本
,

而成本管理也必须科学
。

2 应收帐款会计处理对企业利润的影响

应收帐款科目核算企业因销售产品
、

材料
、

提供劳务等业务
,

应向购货单位或接受劳

务单位收取的款项
。

《企业会计准则》第二十七条规定
: “

应收帐款可以计提坏帐准备金
。

坏

帐准备金在会计报表中作为应收帐款的备抵项目列支
” 。 “

经确认无法收回的应收帐款
,

已

提坏帐准备金的
,

应当冲销坏帐准备金
;
未提坏帐准备金的

,

应当作为坏帐损失
,

计入 当期

损益
” 。

企业的应收帐款坏帐损失可以采用直接核销法和备抵法进行核算
。

2
.

1 采用备抵法提取坏帐准备金

按照 《工业企业财务制度 》规定
, “

企业可以于年度终了
,

按照年末应收帐款余额的

3%
。
一 5%

。

计提坏帐准备金
,

计入管理费用
。

企业发生的坏帐损失
,

冲减坏帐准备金
。

收 回

已核销的坏帐
,

增加坏帐准备金
。

2
.

2 采用直接核销法核算坏帐损失

对因债务人破产或者死亡等原 因
,

确实不能收 回的应收帐款
,

以及因债务人逾期偿

付超过 3年仍不能收回的应收帐款
,

应报主管部门批准后
,

直接计入企业的管理费用
。

例
:

某企业年末帐面有 20 0
,

00 0元应收帐款
,

按以上两种方法进行帐务处理
:

2
.

2
.

1 采用直接核销法 它是在实际发生坏帐时
,

作为损失计入管理费用
,

同时核销应

收帐款
。

因为当年没有发生损失
,

不计提坏帐准备金
。

2
.

2
.

2 采用备抵法 它是按期估计坏帐损失
,

提取坏帐准备
,

计入管理费用 ;
待坏帐实际
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发生时
,

冲销提取的坏帐准备
。

按照 5%
。

计提坏帐损失
,

预计坏帐损失 1 0 0。元
。

第一年计提坏帐准备时会计帐务处理
:

借
:

管理费用 1 0 0 0元

贷
:

坏帐准备 1 0 0 0元

第二年坏帐发生时帐务处理

借
:

坏帐准备 1 0 0 0元

贷
:

应收帐款 1 0 0 0元

通过以上两种会计核算方法
,

可以得出以下结论
:

( 1) 采用直接核销法
,

第一年 的销售收入是不真实的
,

还有 5%
。

的坏帐损失被列入了

当年的销售收入
,

少记了费用
,

多记了利润
。

不符合现代企业管理中的稳健原则
。

( 2) 采用备抵法
,

由于第一年估算了损失
,

增加了费用支出
,

减少了企业的风险
。

( 3) 在处理应收帐款损失时
,

不仅要从企业的长远利益出发
,

低估资产
、

高估损失
,

而

且还要注意会计方法的前后一致
。

避免历史成本失效
、

会计信息失真等不良后果
。

3 存货的计价方法对利润的影响

存货是指企业在生产经营过程中为销售或者耗用而储存的各种资产
,

包括商品
、

产成

品
、

半成品
、

在产品以及各类材料
、

燃料
、

包装物
、

低值易耗品等
。

在《企业会计准则 》第二十八条规定
: “

各种存货应当按取得时的实际成本核算
。

各种

存货发出时
,

企业可以根据实际情况
,

选择使用先进先出法
、

加权平均法
、

移动平均法
、

个

别计价法
、

后进先出法等方法确定其实际成本
” 。

这一规定是与国际会计准则相吻合的
。

下

面就将存货的三种计价方法
,

先进先出法
、

后进先出法
、

加权平均法进行比较
,

分析其对企

业利润的影响程度
:

例
:

一个商店经营电冰箱
,

由于进货的时间不同
,

价格也不同
,

1月份购入一台 2 0 0 0元 ;

2月份购入一台 2 1 0 0元 ; 3月份购入一台 2 3 0 0元
。

6月份卖出一台
,

单价 2 7 0 0元
。

按不同的方

法计算电冰箱的销售利润
:

( l) 先进先出法
:

电冰箱的销售利润一 2 7 0 0一 2 0 0 0一 70 0元

( 2) 后进先出法
:

电冰箱的销售利润一 2 7 0 0一 2 3 0 0一 40 0元

( 3 )加权平均法
:

电冰箱的销售利润 = 2 7 0 0一 ( 2 0 0 0 + 2 1 0 0 + 2 3 0 0 ) 一 3 = 5 6 7元

从以上例子可以看出
,

采用不同的存货计价方法
,

得出的销售成本和销售利润也不

同
。

由于通货膨胀始终困扰我国经济的发展
,

通货膨胀的会计研究与实践的基础还 比较薄

弱
。

我们应该充分利 用现有政策
、

制度规定的方法和原则
,

部分地消除物价变动对会计信

息的影响
。

采用后进先出法
,

不仅使耗用或售出的成本接近于平价而且有利于现时成本与

现时收入相配比
,

能客观地反映本期企业收益
。

企业采用谨慎的原则
,

应该采用后进先出

法
,

高估成本
,

低估利润
,

使资产负债表上存货的估价保持稳健
,

使存货的价值得到补偿
,

万一商品出现滞销
,

也能够减少损失
。

根据以上对折旧
、

应收帐款
、

存货的计价三种方法的计算和分析可以证明
,

会计的帐

务处理方法和企业当年的利润额有直接联系
。
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为了保证会计信息的准确
,

我国的《企业会计准则 》中提出了十二条一般原则
,

这些原

则是对会计核算的基本要求
。

其中第十八条指出
“

会计核算应当遵循谨慎原则的要求
,

合

理核算可能发生的损失和费用
” 。

谨慎原则在会计学 中也称稳健原则
,

指在不确定因素的

情况下进行核算时
,

不高估资产或收益
,

也不低估负债或费用
,

即是要充分考虑企业的风

险
。

当有几种会计处理方法可供选择时
,

采用低估资产与收益的方法和采用高估损失和费

用的方法
,

谨慎的对待企业的利润和损失
。

随着国际交往的广泛开展
,

现代会计这种管理

活动的内涵和外延也在不断地丰富和发展
。

尤其是在激烈的市场竞争中
,

会计人员也要不

断学 习新知识
,

研究新问题
,

不仅要进行事后记帐
、

算帐
、

报表
、

分析及其管理
,

还要进行事

前预测
、

控制
、

参与经济决策等管理活动
,

促使会计原则逐步形成完整的体系
。

我国改革开放的实践以及世界各国正反两方面的经验进一步证明
:

市场经济越发展
,

会计工作越重要
。

会计人员要协助企业的决策者
,

认真学习邯钢经验
,

加强成本核算和控

制
。

把企业的长远利益和当前利益相结合
、

局部利益和整体利益相结合
。

在企业的经营管

理中
,

当好领导的参谋和助手
。


